runt, *parabolam de zizaniis Matth. XIII. 24.*
fallacibus magistris, qui salubrem evangeli doctrinam
novis noxiisque dogmatis corrumpere machinantur.

2) *Θ tractator etc.* Etiam alibi *Vincentius* adhibet
hoc vocabulum, et explicat. *Doctores*, inquit cap.
24. *tractatores nunc appellantur, quos hic idem*
apostolus, etiam prophetas interdum nuncupat;
eo quod per eos prophetarum mysteria populis
aperiantur. Vocabulum hoc tum aetatis introduc-
tum in usum, atque apud scriptores ecclesiasticos,
dicto sensu, latius invaluit; uti videre est apud *Au-*
gustinum, Sidonium, Claudianum, Sulpiciu-
Severum aliasque.

3) *Beseleel etc.* Erat is (*Exodi XXXI. 2.*) p̄ae
omnibus inter alios electus a Deo mirisque instruc-
tus dotibus, qui omnis generis artefactis ex auro,
argento, aere, lapidibus gemmisque pretiosis ac di-
versis lignis Hebraicae gentis tabernaculum ornaret.

4) *Cum dicas nove; non dicas nova.* Sunt, qui ve-
lint in ecclesiis et scholis christi is unice loquendum
esse cum scriptura sacra: abstinendumque a phrasib-
us, modisque loquendi humana auctoritate inventis
in theologia. Ita sane sentiunt diebus nostris, qui-
cunque revelationem ingenio suo accommodant, ut
possint velificari libentius erroribus suis, insuper ha-
bita auctoritate eccliae et patrum traditione, quam
miro modo ambitiose despiciunt. Haerebant in hac
tradendae aut potius depravandae religionis perversa
consuetudine veteres *Ariani*. *Nolo*, inquietabat apud
Hilarium Constantius: *Nolo*, dicebat imperator
Arianus, *verba, quae scripta non sunt in sacris*

litteris, dici. Dietum imperatoris, quo per recti spicent prava confirmet; refellens Hilarius lib. adv. Constant. num. 10. eundem hanc in modum compellat: *Die prius, si recte dici putas: Nolo adversum nova venena novas medicamentorum comparationes, adversus novas insidias consilia recentia . . . Novitates vocum, sed profanias devitare jubet apostolus. Tu vero pius excludis.* Quodsi necessitatem sibi impositam sentit ecclesia catholica, ut erumpentibus novis haeresibus resisteret: per alia dantaxat verba explicat mentem, et voces scripturarum divinarum: quibus nihil aliud, quam vetus doctrina proponitur, vel per legitima consecaria ex iisdem sacris litteris, vel per accuratam investigationem e traditione patrum. Quo quidem fit, ut compescatur ingeniorum licentia, erudiatur indocta plebs, et fidei unitas conservetur.

C A P U T XXVIII.

Occurrit objectioni, ex dicto illo:

Non nova.

Sed forsitan dicit aliquis: Nullusne ergo in ecclesia Christi prefectus? Habeatur plane, et maximus. Nam quis ille est tam invidus hominibus, tam exosus Deo, qui illud prohibere conetur? Sed ita tamen, ut ve-

re profectus sit ille fidei ; non permutatio. Siquidem ad profectum pertinet, ut in semetipsam unaquaeque res amplificetur; ad permutationem vero, ut aliquid ex alio in aliud transvertatur. 1) Crescat igitur oportet, et multum vehementerque proficiat tam singulorum, quam omnium, tam unius hominis, quam totius ecclesiae aetatum, ac seculorum gradibus intelligentia, scientia, sapientia; sed in suo duntaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eademque sententia.

1) *Crescat igitur oportet etc.* Oportere Christianos in sacrorum dogmatum cognitione identidem crescere, recta dictat ratio; docetque apostolus in epistola ad Colossenses I. 20. et III. 16. mouens fideles, ut erescant in scientia Dei rerumque divinarum; atque optans, ut verbum Dei in illis abundantiter habitet in omni sapientia. Neque adversatur hui doctrinae dictum Vincentii: *Non nova etc.* Relinquitur enim catholicis campus amplissimus, in quo ingeni sua exerceant, perficiantque in rebus religiorum attinentibus, salvo per omnia veritatum divinitus revealatarum nucleo. Quauquam enim nefas sit atque prohibitum, nova procudere et venditare dogmata, quae a majorum fide veterumque traditi int aliena: integrum tamen cuique christianorum est, avita dogmata explicare clarius, aut luculentius comprobante, nemoque impeditur, quominus examinet argumenta vulgata, quibus innituntur. Neque prohibetur quispiam rejicere probationes infirmas, sseligereque so-

lidores, e peno divi i codicis, probatisque veterum monumentis; unde doctrinae coelesti majus pondus, lux major, accedit. Ad profectum pariter pertinet, investigare, quantum mysteriorum patitur sublimitas, causam, effectum, nexus, ordinem, finem, aut modos alios revelatarum veritatum. Maxima tandem christi is omnibus proficiendi in melius suppeditatur facultas ex lectione scripturae sacrae, quae, ut *Augustinus* scribebat ad *Volusianum*, tanta redditus sapientiae altitudine praedita est, ut annosissimis, flagrantissimis cupiditate descendit hoc contingat, quod eadem scriptura habet, ut cum consummaverit homo, tunc incipiat.

C A P U T XXIX.

Dicta declarat similitudine, ex augmento corporis humani desumpta.

i) Imitetur animarum religio rationem corporum: quae licet annorum processu numeros suos evolvant et explicitent, eadem tamen, quae erant, permanent. Multum interest inter pueritiae florem et senectutis matritatem: sed iidem tamen ipsi fiunt senes, qui fuerant adolescentes; ut, quamvis unius ejusdemque hominis status habitusque mutetur, una tamen nihilominus, eademque na-

tura, una eademque persona sit. Parva lactentium membra, magna juvenum, eadem ipsa sunt tamen. Quot parvulorum artus, tot virorum, et siqua illa sunt, quae aevi maturioris aetate pariuntur, jam in seminis ratione proserta sunt; ut nihil novum pastea proferatur in senibus, quod non in pueris jam ante latitaverit. Unde non dubium est, hanc esse legitimam et rectam proficiendi regulam, hunc ratum atque pulcherrimum crescendi ordinem: si eas semper in grandioribus partes ac formas numerus detexat aetatis, quas in parvulis creatoris sapientia praeformaverat. Quodsi humana species in aliquam deinceps non sui generis vertatur effigiem; aut certe addatur quidpiam membrorum numero, vel detrahatur, necesse est, ut totum corpus vel intercidat, vel prodigiosum fiat, vel certe debilitetur: ita etiam christiana religio-
nis dogma sequatur has, decet, profectum le-
ges, ut annis scilicet consolidetur, dilatetur tem-
pore, sublimetur aetate, incorruptum tamen,
illibatumque permaneat, et universis parti-
um suarum mensuris cunctisque quasi mem-
bris ac sensibus propriis plenum atque per-
fectum sit, quod nihil praeterea permutatio-
nis admittat, nulla proprietatis dispendia,
nullam definitionis sustineat varietatem.

1) Quae hoc in capite ac *Vincentio* disputantur, tamen clara sunt et perspicua, ut commentario, notis aut imadversionibus mihi ingegeant. Ne tamen prorsus imus asymboli, non nihil praestat adjungere, quod cum praesenti argumento quamdam habet affinitatem. Putant non pauci, nova esse, quae nova non sunt. Indoctis potissimum multa apparent nova, quae illi antea ignorauit. Ridentes il se praebarent, si, quae non intelligunt, novitatis nota tentarent infamare; et trahere in suspicionem haereseos. Vae hominibus eruditis, vae studiis litterarum: si, quae non arrident indoctorum palato, damnanda sunt. Quae nam hoc in negotio censoris partes sint, tradit *Muratorius* de moder. ingen. Lib. II. cap. 5.

CAPUT XXX.

Illustrant rem eandem similitudines aliae.

1) Exempli gratia: severunt majores nostri antiquitus in hac ecclesiastica segete triticeae fidei semina: iniquum valde, et incongruum est, ut nos eorum posteri pro germana veritate frumenti subdititium zizaniae legamus errorem. Quin potius hoc rectum et consequens est, ut primis atque extremis,

sibimet non. discrepantibus, de incrementis triticeae instituti tritici quoque dogmatis frugem demetamus; ut, cum aliquid ex illis sēminum primordiis, accessu temporis evolvatur, et tunc laetetur et excolatur, nihil tamen de germinis proprietate mutetur; addatur licet species, forma, distinctio, eadem tamen cujusque generis natura permaneat. Absit etenim, ut rosea illa catholicī sensus plantaria in carduos spinasqe vertantur. Absit, inquam, ut in isto spirituali paradiſo de cinnamomi et balsami surculis loliū repente atque aconita proveniant. Quodcunque igitur in hac ecclesiae Dei agricultura fide patrum satum est, hoc idem filiorum industria, decet, excolatur, et obseruetur, hoc idem floreat et mātūrescat, hoc idem proficiat et perficiatur. Fas est etenim, ut prisca illa coelestis philosophiae dogmata processu temporis excutentur, dimittantur, poliantur; sed nefas est, ut commutentur. Nefas, ut detruncantur, aut mutilentur. Accipiunt licet evidentiam Alucem, distinctionem; sed retineant, necesse est, plenitudinem, integratē, proprietatem.

.111.

2.) Similitudines alias, quibus hoc loco illustratur illa catholicorum fixa, et sacra sancta lex: *Fas non est, dogmata fidei commutare, detruncare, mutilare, desumpsit dogmatistes Lerinensis ex agricultu-*

rat quibusdam exemplis aquae quidem, ut solet; sa-
cra itide gravavit, applicavitque, p̄t̄asibus utens
apud scriptores rei rusticae familiariibus. Scribit;
*Cum aliquid ex illis seminum primordiis, pro-
cessu temporis, evolvatur, et tunc laetetur (id
est, felicius progerminet, ut Columella loquitur).*
*Quo quidem significatu tietandi vocabulum a Pal-
ladio usurpatum esse intelligimus. Frumentum in-
quit tit. VII de re rustica, omnia maxime laetan-
tur, batenti gumpo, et solute, et ad solem re-
clivi passum.*

age oī

lūsālsd incorrigib

sup̄is

C A P U T XXXI.

*Abdicato quo dogmate, periculum est in
alio de ceteris.*

Nam si, semel admissa fuerit haec impia, fraudis, licentia, horreο diceat, quantum ex-
scindenda sitque abolenda religionis pericu-
lum consequatur. Abdicata enim qualibet
parte catholici dogmatis, alia quoque, atque
item alia, ac deinceps alia et alia, jam quasi
ex more et licto abdicabuntur. Porro autem
singillatim partibus repudiatis, quid aliud ad
extremum sequetur, nisi ut totum pariter re-
uidietur? Sed e contra, 2) si novitia veteri-
bus; extranea domesticis; et profana sacratis

admisceri coeperint: proserpat hic mos in universum necesse est, ut nihil posthac apud ecclesiam relinquatur intactum, nihil illibatum, nihil integrum, nihil immaculatum; sed sit ibidem deinceps impiorum ac turpium errorum lupanar, ubi erat antea castae et incorruptae sacrarium veritatis. Sed avertat hoc a suorum mentibus nefas divina pietas; sitque hic potius impiorum furor.

1) *Abdicata . parte catholici dogmatis etc.*

Quam sit perniciosum religionis integritati dogmatis christiani partem abnegare, probat *Cassianus* ex eo, quod sacra dogmata sint inter connexa, ut, qui unum rejicit, rejicit cetera, quae cum illo nexum habent: quod inductione perspicuum reddit; postquam scripserat: *Haec ratio ecclesiastici sacramenti, et catholicae fidei est, ut, qui partem divini sacramenti negat, divini partem non valeat confiteri.* Ita enim sibi connexa et concorporata sunt omnia, ut aliud sine alio stare non possit, et qui unum ex omnibus denegaverit, alia ei omnia credidisse non proposit. Hucusque *Cassianus* Lib. IV. de incarn. cap. 5. Quae in dictorum confirmationem subjungit, lectu pariter dignissima sunt.

2) *Si novitia veteribus etc.* Dubio caret, esse *Vincentium* a novitia illa doctrina, qua veteri Christianorum fidei interneccinum bellum indicitur, ut ab omni profana novitate, toto pectore alienum. Invexit recentior aetas non sine magna evangelicae veritatis clade doctrinæ labem; quam avide imbiberunt,

et amplexae sunt ecclesiae christianaee a catholica se-junctae. Tenent, selectos tantummodo, paucos, paucissimos articulos, quos *fundamentales* vocant, credendos esse; ceteris omnibus impune aut negatis, aut citra salutis dispendium revocatis in dubium. Quantam stragem rei christianaee inferat male *sana* haec doctrina, dietu est difficile. Quicunque praeoccupatis opinionibus immunis est, nullo paene negotio percipit, ex *venenato* illo fonte, pleno manare al eo, quae, retento solo nomine, omnem evertant christi nismum. Quotus enim quisque est, qui non videat, in discrimen adduci verbum Dei; derogari auctoritati Christi; quasi divinus magister revelasset inutilia: *revelationes* divinitus patesfactas subjici judicio, aut arbitratui hominum; an velint iis fidem habere, nec ne? Quodsi credendi quidlibet, vel non credendi cuilibet reicta est facultas; quae unitas fidei? quae ecclesiae concordia? An Christus venit; ut chaos aliquod, afferret hominibus; totque essent religiones, quot sunt capita? Ubi, ubi de novitio, commentitio-que illo principio vestigium quoddam in evangelicis apostolicisque scripturis? ubi in antiquis patrum et conciliorum probatis monumentis in erroris defensio-nem quidquam occurrit? Silent ad haec causae pes-simae patroni. Et ego desino de re evidente ver-bum addere.

C A P U T X X X I I .

Ecclesiae et conciliorum officia atque studia.

Christi vero ecclesia, sedula et cauta depositorum apud se 1) dogmatum custos, nihil in his unquam permutat, nihil minuit, nihil addit; non amputat necessaria, non apponit superflu , non amittit sua, non usurpat aliena ; sed omni industria id unum studet, ut vetera fideliter , sapienterque tractando , si qua sunt illa antiquitus informata et inchoata , accuret, et poliat; siqua jam expressa, et enucleata, consolidet , firmet, siqua jam confirmata et definita, custodiat. Denique quid unquam aliud 2) conciliorum decretis enisa est, nisi ut , quod antea simpliciter credebatur, hoc idem postea diligentius crederetur; quod antea lentius praedicabatur, hoc idem postea instantius praedicaretur; quod antea securius colebatur, hoc idem postea sollicitius excoleretur? Hoc, inquam , semper, neque quidquam praeterea , haeretico- rum novitatibus excitata , conciliorum suorum decretis catholica perfecit ecclesia, nisi ut , quod prius a majoribus sola traditione susceperebat, hoc deinde posteris etiam per

scripturae chirographum consignaret, magnam rerum summam paucis litteris comprehendendo, et plerumque propter intelligentiae lucem, non novum fidei sensum 3) novae appellationis proprietate signando.

1) *Dogmatum custos etc.* Ecce ecclesiam custodem dogmatum, verbis aequi dilucidis tradidit antiquior Iraenaeus. Non oportet, inquit Lib. III. cap. 4, adhuc quaerere upud alios veritatem, quam facile est ab ecclesia sumere: cum apostoli, quasi in depositorum dives, plenissime contulerint omnia, quae sunt veritatis. Unde recte Augustinus contra epistolam Manichaei cap. 5. Ego vero evangelio non crederem: nisi me ecclesiae catholicae commoveret auctoritas. Et Lib. I. contra Cresconium scribebat cap. 33. Quisquis falli metuit hujus obscuritate quaestio[n]is, ecclesiam de illa consulat, quam sine ulla ambiguitate sancta scriptura demonstrat. Praeter patres eam in rem satis sit, meminisse dicti apostolici: ecclesia columna et firmamentum veritatis 1. Tim. III. 15.

2) *Conciliorum decretis etc.* Verissimum est, quod hoc loco tradit Vincentius, ecclesiam catholicam, excitatam haereticorum novati ibus, id in conciliis semper egisse, ut, quae a majoribus suscepereat documenta fidei, fideli traditione posteris commendaret. Ex inductione priorum octo generalium conciliorum asserti veritas manifeste elucet.

3) *Nicuenam synodus patrum antiquorum instilisse vestigiis, dum impiam Arii haeresim condemna-*

vit, testis est *Athanasius*. *Pro certo*, inquit in ep. synod. ad *Jovinianum*, *scias*, *Auguste sanctissime*, *hanc ipsam fidem ab omni seculorum memoria praedicatam fuisse*. *Hanc confirmarunt sancti patres Nicaeae coacti*.

- II) Quam formam synodus C. P. adversus *Macedonianos* secuta fuerit, colligere est ex ep. *Theodosii*, qui synodum convocavit, et data ad *Macedonianos* episcopos divali, ut legitur apud *Sozom.* VII. 12., „jussit principes sectarum convenire. Deinde petiit, an existimarent, anti-„quos patres, qui ecclesiam rexerant ante dissidium illud . . . recte consensisse . . quod cum „illi concessissent, subjunxit: Examinemus ergo „doctrinam vestram ad illorum scripta: et, si cum „illis consenserit, retineatur; sin minus, abjiciatur.““
- III) Quid sit de concilio *Ephesino*, ex instituto tradidit *Vincentius*, singulorum patrum recensens nomina; quorum paelecta sunt testimonia adversus *Nestorianos*; de quibus cap. 42. erit sermo,
- IV) In concilio *Chalcedonensi*, sess. II. recitatis patrum scriptis, et *Leonis* epistola ad *Flavianum*, omnes episcopi conclamarunt: *Haec est patrum et apostolorum fides. Nos ita credimus. Qui non ita credit, anathema sit.*
- V) Patres concilii generalis V., quod est C. P. II., *Collatione* III. confessi sunt, se tueri fidem catholicam, in quatuor oecumenicis conciliis propositam; et amplecti doctrinam sanctorum patrum *Athanasi*, *Hilarii*, *Basilii*, *Gregorii Naz.*

et Nyss. Ambrosii, Augustini, Theophili, Jo Chrysostomi, Cyrilli, Procli ac Leonis. Addunt, illos, qui se ab horum doctrina separaverint, juste cum haereticis connumerari.

VI In Concilio C. P. III , oecumenico VI.. jugsit imperator Sess. III., ut monothelitae rem agerent ex probatis patrum testimo niis. *Sess. V. Macarius tria volumina protulit, referta testimoniis patrum, quae cum deprehensa fuerint multila, adulterata, omni dignitate et functione sauerdotali privatus est.* Sess. VII. testimonia Romanorum ex patribus adducta , inventa fuerunt authentica , atque ejus generis, ut duplarem in Christo voluntatem et operationem diligide demonstrarent.

VII) Quam in definiendis religionis controversiis sibi proposuerit sequendam regulam concilium generale VII. Nicaenum II., satis declarat formula fidei, attinens cultum imaginum. „*Recipimus, inquit patres Actione IV., pietosae et vivificae crucis figuram sanctorumque reliquias et eorundem imagines.* has amplectimur et salutamus ex sanctae Dei ecclesiae, veterique traditione nostrorum scilicet sanctorum patrum doctrina, quaeas suscepserunt, mandaruntque, ut in omnibus ecclesiis et in omnibus locis, in quibus Dei servitium persolvitur, ponerentur.

VIII) De concilio demum generali VIII. , C. P. IV. adnotasse sufficiat, *Actione X.*, praesente Basilio imperatore, promulgatos fuisse atque confirmatos Canones 24., secundum Anastasium

bibl. 27. Quos inter, qui primo loco ponitur, sancit, servanda esse decreta *omnium conciliorum*, nec non *doctrinam patrum*, et *traditionem* non scriptam.

3) *Novae appellationis proprietate etc.* Quamquam novitatibus in negotio religionis abstinendum esse, omnibus fere pagi is moneat *Vincentius*: largitur nihilominus, quod supra tradiderat, quaedam in ecclesia *nove* dici, integrum esse Christianis catholicis, immo ob emergentes haereses necessarium; quod hoc etiam loco repetit. Videtur autem *novae appellationis proprietate* intendere digitum ad *consubstantialis*, aut *Deiparae* vocabula, perperam impugnata ab *Arianis et Nestorianis*. Si enim, ut loquitur *Nazianzenus* Orat. XI., ita credendum est: cur non ita profitendum? Aug. Tract. 97. in Joannem: *Adversus impietatem Arianorum haereticorum novum nomen* (si tamen novum) *patres condiderunt, sed non rem novum*. Idem pari jure dicendum est adversus *Nestorianam* temeritatem. Neque praeterendum illud *Hilarii ad Constantium*, quod supra laudavimus: *Dic prius, si recte dici putas: Nolo adversus nova venena novas medicamentorum comparationes etc.* Quid juris ecclesiae sit, aut conciliis, dum de novis vocabulis quaestio est, aut symboli additamentis, exponit *Vigilius Lib. V. adv. Eutych. cap. 1. Nesciunt*, inquit, haeretici, qui calumniantur voces novas, *regulam et consuetudinem conciliorum catholicorum, sic nova a posterioribus conciliis, prout necessitas emergentium haereticorum exegerit, saneiri decreta; ut tamen invicta maneant, quae dudum in antiquioribus conciliis contra veteres*

haereticos fuerunt promulgata. Postea provocat ad opus aliud alieno nomine a se conscriptum: Quamquam, inquit, de conciliorum diversis sanctionibus et nominum religiose additis novitatibus plenissime in eis libris, quos adversus Sabellium, Photinum et Arium sub nomine Athanasii conscripsimus etc. In sequentibus compendii causa ncnnulla hinc delibat, et inculcat lectoribus, ut norint, quid juris sit ecclesiae in hujusmodi rebus.

C A P U T XXXIII.

Denuo elucidatur dictum Pauli 1.

Tim. IV. 20.

Sed ad apostolum redeamus. *O Timothee!* inquit, *depositum custodi, devitans profanas vocum novitates.* *Devita,* inquit, quasi viperam, quasi scorpionem, quasi basiliscum; ne te non solum tactu, sed etiam visu afflatusque percutiant. Quid est *devitare?* *Cum hujusmodi nec cibum sumere* (1. Cor. V. 11.) Quid est *devita?* *Siquis,* inquit, *venit ad vos, et hanc doctrinam non adfert.* Quam doctrinam, nisi catholicam et universalem et unam eandemque per singulas aetatum successio.

nes, incorrupta veritatis traditione manen-
tem, et usque in secula sine fine mansuram?
Quid tum? 1) *Nolite, inquit, eum recipere in domum, nec ave ei dixeritis.* Qui enim illi dicit ave, communicat operibus ejus. Profanas, inquit, vocum novitates. Quid est profanas? Quae nihil habent sacri, nihil religiosi, ab ecclesiae penetralibus, quae est templum Dei, penitus extraneas. Profanas, inquit, vocum novitates. Vocab, id est, dogmatum, rerum, 2) sententiarum novitates, quae sunt vetustati atque antiquitati contrariae; quae si recipiantur, necesse est, ut fides beatorum patrum, aut tota, aut certe magna ex parte violetur; necesse est, ut omnes omnium aetatum fideles, omnes sancti, omnes casti, continentes, virgines, omnes clerici, levitae, et sacerdotes, tanta confessorum millia, tanti martyrum exercitus, tanta urbium, tanta populorum celebritas et multitudo, tot insulae, provinciae, reges, gentes, regna, nationes, totus postremo jam paene terrarum orbis, per catholicam fidem Christo capiti incorporatus, 3) tanto seculorum tractu ignorasse, errasse, blasphemasse, nescisse, quid crederet, pronuntietur.

1) *Nolite eum recipere in domum etc.* 2. Jo. 10.

11. De vitandis haereticis, si quidem sit periculum seductionis, multa occurunt apud veteres christianae

fidei magistros; velut apud *Irenaeum* III. 3. *Cyprianum* ep. 55. ad *Cornelium*; *Athanasium* in vita *Antonii* aliosque. *Augustinus* ep. 62. *Hæreticum*, inquit, *sicut vitandum monemus, ne infirmos et parvulos fallat: ita non abnuimus, quibuscunque modis possumus, corrigendum.*

- 2) *Sententiarum novitates etc.* Fides catholica, uti decrementum non patitur sacerorum dogmatum, numerum si species atque substantiam, ita nec recipit augmentum: dicente *Maxentio* in libello fidei cap. 1. *Catholicorum fidem augmentum aliquod posse recipere, improbum est credere.* Quia cum sit perfecta et plena in omnibus, augmentum recipere non potest. *Hoc enim sine dubio augmen-*
tum recipit, quod est imperfectum.
- 3) *Tanto seculorum tractu ignorasse etc.* Qui cum *Rösslero* in praef. ad Tom. X. *Patiol* fatentur, Lutherane ecclesiae dogmata in iis etiam, quae articulos fundamentales attinent, cum doctrina veteris ecclesiae non consentire, neque reperiri in tribus prioribus religionis a Christo fundatae seculis; ut inanem posuerint operam, qui *Lutheranismum cum Christianismo antiquo conciliare adnisi sunt*: qui, inquam, haec cum doctore *Tübingensi* fatentur, non possunt non fateri pariter, quod novatoribus objicit hoc loco *Vincentius*, catholicam Christi fidem *tanto seculorum tractu* Christiani nominis cultores ignorasse, errasse etc. et nescisse, quid crederent. Quis vere Christianus talia excipiet aequo animo? Quid de promissionibus divi is *Matth. XVI. 18.*?

C A P U T XXXIV.

*Haereticos novandi studio ferri,
exemplis probatur.*

*Profanas, inquit, vocum novitates devitae
quas recipere atque sectari nunquam catholi-
corum fuit. Et re vera quae unquam haere-
sis, nisi sub certo nomine, certo loco, certo
tempore ebullivit? Quis unquam haereses in-
stituit, nisi qui se prius ab ecclesiae catho-
licae universitatis et antiquitatis consensione
discreverit? Quod ita esse, luce clarius ex-
empla demonstrant. 1) Quis enim unquam
ante profanum illum *Pelagium* tantam vir-
tutem liberi praesumpsit arbitrii, ut ad hoc
in bonis rebus per actus singulos adjuvan-
dum necessariam Dei gratiam non putaret?
2) Quis ante prodigiosum discipulum ejus *Coe-
lestium* reatu praevaricationis *Adae* omne
humanum genus denegavit adstrictum? 3)
Quis ante sacrilegum *Arium* Trinitatis uni-
tatem discindere? 4) Quis ante sceleratum
Sabellium unitatis Trinitatem confundere,
ausus est? 5) Quis ante crudelissimum *Nova-
tianum* crudelem Deum dixit; eo quod mal-
let mortem morientis; quam ut revertatur et
vivat? 6) Quis ante magum *Simonem*, apo-*

stolica districione percussum, a quo vetus ille turpidinum gurges, 7) usque in novissimum *Priscillianum*, continua et occulta successione manavit, auctorem malorum, id est, scelerum, impietatum, flagitorumque nostrorum ausus est dicere creatorem Deum? Quippe quem asserit, talem hominum manibus ipsum suis creare naturam, quam proprio quodam motu et necessariae cuiusdam voluntatis impulsu nihil aliud possit, nihil aliud velit, nisi peccare; eo quod furiis vitiorum omnium exagitata, et inflammata in omnia turpidinum barathra inexhausta cupiditate rapiatur. Innumera sunt talia, quae brevitas studio praetermittimus; quibus tamen cunctis satis evidenter, perspicueque monstratur, hoc apud omnes fere haereses, quasi solemne esse ac legitimum, ut semper profanis novitatibus gaudeant; antiquitatis scita fastidiant; et per oppositiones falsi nominis scientiae a fide naufragent. Contra vero catholicorum hoc vere proprium, deposita sanctorum patrum, et commissa servare, damnare profanas novitates; et sicut dixit, atque iterum praedixit apostolus: *Siquis annuntiaverit, praeterquam quod acceptum est; anathema sit.*